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MAGNUS VON PLATEN

H. C. Andersens «Det garnie Huus» och en glömd roman

I Danmark fanns pâ H. C. Andersens tid en romanförfattare, som skrev under
Pseudonymen Carl Bernhard. Hans rätta, förnämt klingande namn var Andreas
Nicolai de Saint-Aubain. Han var född 1798 och avled 1865. Det skulle enligt tra-
ditionen vara J. L. Heiberg, som gett honom hans pseudonym. Han var befryn-
dad med familjen Heiberg, Johan Ludvig var hans syssling, och som författare
kan han anses som lärjunge tili fru Gyllembourg, Heibergs moder. Det har av
allt att döma varit efter hennes mönster han skrev vardagsrealistiska romaner
med samtidsmiljö. Men han sâg ocksâ en läromästare i Walter Scott och förfat-
tade en rad omfângsrika historiska berättelser i hans efterföljd.

Den roman ur Carl Bernhards rika Produktion, som här skall uppmärksam-
mas, heter Garnie Minder (I—II, 1840). Den inleds av en ramberättelse. Författa-
ren - eller i varje fall det «jeg», som uppträder - förtäljer om en gammal hov-
man, som han besökte i sin ungdom och lyssnade tili. Den historiska skildring
frân danska hovet pâ Struensees tid, som vi sedan fär läsa, uppges stamma frân
den garnie kammarherren. Denna ouvertyr tili romanen äger onekligen en viss

charm, den dröjer sig kvar i minnet, även om Carl Bernhards kardinalfel hinner
att röja sig även här: benägenheten att bli mângordig och längsläpig.

Men det är inte för dess charms skull som jag vill dröja vid ramberättelsen tili
Garnie Minder. Jag anser att den har varit förebild för H. C. Andersens saga «Det
garnie Huus». Sagan skrevs pâ hosten 1847 och publicerades i NyeEventyr. Andet
Bind. Anden Sämling, som utkom pâ vâren följande âr. Andersen har sannolikt
läst Garnie Minder när romanen kom ut, sagan skrevs först sex âr senare. Men en
författares fantasi är ett hällfast käril, som kan förvara impulser betydligt längre
tid än sä. För övrigt hade Andersen erinrats om Carl Bernhard genom nya
böcker. Sä till exempel hade han omkring ârsskiftet 1847, enligt vad han uppger i
sina almanacksanteckningar (Det Kongl. Bibl., Collinske saml. 104 1846, 1847)
läst den digra historiska romanen Kroniker fra Christian den Andens Tid.

IH. Topsoe-Jensens Büket til Andersen. Bemœrkninger tilfemogtyve Eventyr (1971)
fâr vi en utmärkt redogörelse för vad vi vet och tror ifrâga om «Det garnie Huus»
(s. 124-135). Bâde forskarna och Andersen själv har uppvisat att sagan har motta-
git impulser frân skilda hâll. Det gamla hus i Odense har utpekats, som kan
ha stätt modell för sagans, fast sagans hus har placerats i huvudstaden. Och
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Andersen har i sina självbiografiska skrifter omtalat, att tvä barn i hans bekant-
skapskrets gett upphov til tvâ inslag. Det ena inslaget utgör tili och med den
Spröda handlingstrâden i sagan: en liten pojke ger en gammal man den ena av
sina tvä tennsoldater, «for jeg veed at han er saa skrsekkelig ene».

Ingen av de impulser, som författaren tillstär, har varit tili odelad glädje för
sagan. Tennsoldaten gör visserligen god nytta i själva sagan, men har vid slutet
förlett diktaren till en sorts efterskrift, där tennsoldaten, som förlorats, tappad

genom en golvspringa, äterfinnes pä ett högst osannolikt sätt och efter mânga ärs

förlopp. Denna utvikning endast skadar den annars Una och förtjusande sagan.
Det andra incitamentet gäller en liten dansande flicka, men hon fâr ingen funk-
tion i sagan och hade saklöst kunnat undvaras (jfr Topsoe-Jensen, s. 131). Det har
visst intresse för influensernas teori att konstatera, att det som författaren säger
sig ha hämtat ur verkligheten för sin historia, inte har blivit tili riktigt gagn för
den.

«Det gamle Huus» handlar om ett gammalt hus, som beskrivs mycket levande.
Det har en gäng varit ett stätligt högreständshus, men är nu bofalligt och
ärbräckt. Nägot liknande kan sägas om dess invânare, en gammal ensam man.
Det är en förnäm herre, det blir tydligt av hallens riddarrustningar och porträtt av
damer i siden liksom av de tunga möbler, som trängs i hans bostad. Han följer ett
sedan länge avlagt herrmode och gär i peruk och rock med stora mässingsknap-
par. En gammal tjänare kommer dagligen och bistär honom.

Mitt emot, i ett nytt hus, sitter en liten pojke och ser med kärlek och fantasi pä

det gamla huset. Han blir - som tack för tennsoldaten - inbjuden att gästa

äldringen och avlägger tvä besök hos honom. Vi fâr se husets exterior och interior

genom hans ögon. Andersen förstär att mästerligt anlägga det naiva perspek-
tivet.

Ett porträtt pä väggen blir det viktigaste föremälet i den garnies bohag.

Og midt paa Vaeggen hang et Skilderi med en deilig Dame, saa ung, saa glad, men
ganske klaedt paa, som i gamle Dage, med Pudder i Haaret og Rheder, som stode

stive; hun sagde hverken «tak» eller «knak» [som möblerna], men saae med sine
milde 0ine paa den lille Dreng, som strax spurgte den gamle Mand: «hvor har du
faaet hende?»

Den gamle herren berättar att han räddat tavlan ur en förnedrande glömska
och att damen varit död i bortät ett halvt sekel. Vid nästa besök spelar han för
pojken pä sitt klaver och nynnar en visa.

«Ja, den künde hun synge!» sagde han og saa nikkede han til Portraettet, som han
havde kjobt hos Marskandiseren, og den gamle Mans 0ine de skinnede saa klare.

Nägra veckor efter pojkens andra besök avlider den gamle. Ingen följer honom
till graven, för alla hans vänner är döda. Hans ägodelar skingras pä auktion. Por-

trättet, som särskilt uppmärksammas även nu, gär en ny förnedring tili mötes.

Slutligen rivs ocksä huset.
Carl Bernhards historia, som är fyra à fem ganger sä läng som Andersens,

handlar inte om ett gammalt hus, utan enbart om en gammal man, en kammar-
herre, som för längesen slutat sin länga tjänst vid hovet. Viss likhet finns dock
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mellan hans bostad och huset i sagan. Den gàrd vid en fordom förnäm gata
bakom Christiansborg, dar han hyr tre rum tillsammans med sin garnie betjänt,
beskrivs som illa underhâllen, förfallen. Andra invânare i huset än kammarher-
ren och hans tjänare nämns inte. Berättarjaget brukade som ung man ibland
besöka den âldrige herren, och en av dessa visiter skildras utförligt. Kammarher-
rens klädsel är ur modet, en rock med silverknappar omtalas, och han är den siste

som bär piskperuk.
Även hos honom intar ett kvinnoporträtt en central plats, i bostaden och i

berättelsen. Det liknar det av Andersen beskrivna: damen är klädd i brokad och
har pudrat här; övriga accessoirer förräder att det är en kunglig person. Pâ sitt
sätt ser hon betagande ut, och hennes ögon är «milde og alvorlige paa engang,
dybe og tillidsfulde». Det är den olyckliga drottning Caroline Mathilde. Kam-
marherren talar om henne med «en Inderlighed i Udtrykket» och ser pâ porträt-
tet med varm känsla. «Den gamle Kammerherre lagde Haanden gjentagne
Gange med Ivrighed paa sit Hjerte.» Och även han har räddat sitt porträtt ur en
för tavlan hotande situation.

Fä mânader efter det besök, som skildras, dör kammarherren. Det har redan
tidigare i historien sagts att han beledsagades till graven av endast fä, «og de

Fleste vare ligegyldige derved».
Likheten mellan Andersens saga och Carl Bernhards berättelse ligger mindre i

de mânga samstämmiga detaljerna och mer i helheten, i huvuddragen: i bâda fallen

en äldring i centrum, hos vilken och omkring vilken allt är förnämt, föräldrat,
förfallet; en ung besökare, med vars ögon vi ser; ett porträtt pâ väggen av en ung
och tilldragande dam, sen länge död, men som uppenbarligen en gâng har varit
föremäl för en öm känsla hos porträttets ägare; slutligen den garnies mer eller
mindre ensamma och undanskymda färd tili den sista vilan.

Den betydelsefullaste överensstämmelsen är damporträttet, som spelar en sâ

stor roll pâ bâda hâll. Det är att märka att porträttet inte alldeles organiskt smäl-
ter in i sagan, alltsä hos den mottagande parten. Sagan âterges i allt väsentligt
som pojkens upplevelse, och det mesta ses genom hans ögon. Och som nämnt
har detta genomförts mycket skickligt. Andersen uppger ingenting om den
gamle mannens namn, âlder, forna befattning och sociala ställning, för ingenting
sâdant ingâr i en pojkes medvetande; för gössen är den gamle mannen blott och
bart en gammal man. Författaren utbreder sig i stället om det, som kan tänkas
tala tili en barnslig fantasi: bjälklagrets utskurna manshuvuden, stuprännan som
slutar i ett drakhuvud och mycket annat. Men ett gammalt damporträtt hör inte
tili det som en pojke spontant uppmärksammar, riddarrustningarna i hallen
borde mera väcka hans intresse. Han skulle knappast heller ha noterat uttrycken
för den gamle mannens känsla för kvinnan pâ porträttet. Det är med mâlningen
som med det lânegods ur verkligheten, som Andersen själv har utpekat: skärskä-
dar man nogare dess plats och roll i berättelsen, faller det delvis utanför. Integrationen

har inte lyckats fullständigt. Men det är uppenbart att Andersen har för-
tjusts av drottningporträttet hos Carl Bernhard och av den ensamme gamle her-

rens känsla för den höga damen och av vad detta inslag förlänar ât historien av
vemod, förgängelsestämning och doft av torkade rosenblad.




	H. C. Andersens "Det gamle Huus" och en glömd roman

